



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE NOVA ITABERABA
Administrativo

PROCESSO Nº102/2024

DISPENSA POR LIMITE 7167/2024

1 - DESCRIÇÃO DA SITUAÇÃO:

Contratação dos serviços dar-se-á pela modalidade licitatória denominada Dispensa por Limite em conformidade com a Lei 14.133/2021 artigo 75 inciso II. Destaca-se que o valor contratado é inferior ao limite estabelecido na Lei 14.133/2021 artigo 75 inciso I, sendo dispensável licitar. Desta maneira, para agilizar o atendimento das necessidades optou-se para aquisição por meio do processo de dispensa, além da vantagem na redução dos custos operacionais associados a agilidade no processo. Considerando que foi escolhido a dispensa por Limite em razão do baixo valor. Será realizada a contratação a partir do menor valor dos orçamentos obtidos junto aos fornecedores e também pela impossibilidade em razão do curto espaço de tempo disponível. Despesa a ser empenhada para Aquisição de peças para manutenção da rede de abastecimento de água potável no Município.

2 - DESCRIÇÃO DO OBJETO:

Aquisição de peças para manutenção da rede de abastecimento de água potável no Município.

3 - EXECUTOR:

FORNECEDORES:

1. CONSTRUMAX MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

CNPJ: 52.496.992/0001-93

ENDEREÇO: AV PROGRESSO

Município: NOVA ITABERABA/SC

4 - RAZÃO DA ESCOLHA:

Após vários pedidos de orçamentos avaliou-se o menor preço.

5 - PREÇO:

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO		PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	20,00	un	TE SOLDABEL 20MM		0,70	14,00
2	20,00	un	TE SOLDABEL 25MM		0,80	16,00
3	10,00	un	TE SOLDABEL 32MM		3,80	38,00
4	10,00	un	TE SOLDABEL 40MM		3,90	39,00
5	50,00	un	LUVA SD 25MMX20MM		0,60	30,00
6	30,00	un	CURVA SD. LONGA 20mm		2,40	72,00
7	30,00	un	CURVA SD. LONGA 25mm		2,40	72,00
8	30,00	m	TUBO SOLD. 20MM		16,90	507,00
9	30,00	m	TUBO SOLD. 25MM		18,80	564,00
10	10,00	m	TUBO SOLD. 32MM		45,20	452,00
11	5,00	m	TUBO SOLD. 40MM		72,50	362,50
12	5,00	pç	TUBO SOLDABEL 50mm		75,00	375,00
13	3,00	pç	TUBO SOLDÁVEL 75MM 6 M		204,30	612,90
14	25,00	pç	JOELHO PEAD 20MM		27,20	680,00
15	25,00	pç	JOELHO PEAD 25MM		33,00	825,00
16	5,00	pç	JOELHO PEAD 40MM		65,00	325,00
17	30,00	un	UNIÃO PEAD 20		26,50	795,00
18	30,00	un	UNIÃO PEAD 25MM		30,50	915,00
19	5,00	un	UNIÃO PEAD 32MM		39,50	197,50
20	10,00	pç	UNIÃO PEAD 63MM		130,00	1.300,00
21	150,00	m	TUBO PEAD 20MM PN10		6,40	960,00
22	200,00	m	TUBO PEAD 25MM	pn 10	7,50	1.500,00
23	100,00	m	TUBO PEAD 32MM PN10		11,00	1.100,00
24	150,00	m	TUBO PEAD 40MM PN10		15,40	2.310,00
25	150,00	m	TUBO PEAD 50MM PN10		23,90	3.585,00
26	50,00	m	TUBO PEAD 63MM PN10		36,90	1.845,00
27	5,00	pç	LUVA COM ROSCA 2.1/2 POL		40,90	204,50
28	5,00	pç	LUVA COM ROSCA 1 1/4		12,00	60,00
29	1,00	pç	MARTELO		30,30	30,30
30	5,00	pç	NIPPLE HEXAGONAL 1 1/2 NST		25,20	126,00
31	5,00	pç	NIPPLE HEXAGONAL 1 1/4 GALV		20,40	102,00
32	5,00	un	PINCEL CERDA BRANCA 1/2 396		3,00	15,00
33	5,00	kg	PREGOS 17 x 27		17,10	85,50
34	5,00	pç	REGISTRO GAVETA DN 40 1.1/2 POL		147,00	735,00
35	5,00	un	SIFÃO FLEX	FLEXIVEL	7,00	35,00
36	1,00	l	THINNER		20,50	20,50
37	20,00	un	VASELINA SÓLIDA INDUS 90GR		10,00	200,00

38	50,00	pç	LUVA SD 20mm		0,60	30,00
39	50,00	pç	LUVA SD 25mm		0,70	35,00
40	30,00	un	LUVA SD 32MM		2,10	63,00
41	15,00	un	LUVA SOLD AVEL 40		3,80	57,00
42	25,00	pç	LUVA SD 50mm		3,60	90,00
43	10,00	pç	LUVA SD 60mm		15,10	151,00
44	5,00	pç	LUVA SOLD AVEL 75MM		24,40	122,00
45	60,00	un	LUVA SD BUCHA LATÃO 25X3/4		5,00	300,00
46	15,00	un	LUVA SD C/ ROSCA 25X3/4		1,40	21,00
47	10,00	un	LUVA SD C/ ROSCA 32X1		4,60	46,00
48	10,00	un	LUVA SD C/ ROSCA 40X1.1/4		13,50	135,00
49	5,00	un	LUVA SOLD. DE CORRE 20MM		11,00	55,00
50	5,00	un	LUVA SOLD. DE CORRE 32MM		27,20	136,00
51	10,00	un	LUVA SOLD. DE CORRE 40MM		31,30	313,00
52	10,00	un	LUVA SOLD. DE CORRE 50MM		32,20	322,00
53	10,00	un	LUVA SOLD. DE CORRER 25MM		11,40	114,00
54	5,00	un	LUVA SOLD. DE CORRE 60MM		43,30	216,50
55	20,00	un	JOELHO SD C/ ROSCA 25MM X 3/4		2,20	44,00
56	20,00	pç	JOELHO SOLD. 90° 20MM		0,50	10,00
57	40,00	pç	JOELHO SD 90° 25mm		0,50	20,00
58	60,00	un	JOELHO C/ BUCHA LATÃO 25MM 3/4		5,00	300,00
59	40,00	un	REGISTRO SOLD AVEL C/ ROSCA INTERNA 3/4 20MM		8,80	352,00
60	50,00	un	REGISTRO SOLD AVEL C/ ROSCA INTERNA 3/4 25MM		8,80	440,00
61	15,00	un	REGISTRO SOLD AVEL 32MM		17,80	267,00
62	15,00	un	REGISTRO SOLD AVEL 40MM		19,75	296,25
63	10,00	pç	REGISTRO SOLD AVEL 50MM		22,40	224,00
64	40,00	un	ADESIVO EXTRA FORTE 175 GR		39,90	1.596,00
65	15,00	pç	ADAPTADOR SOLD. 25X3/4		0,60	9,00
66	5,00	pç	ADAPTADOR SOLD. 60X2		12,95	64,75
67	5,00	pç	BUCHA RED 25 X 20mm		0,45	2,25
68	5,00	pç	BUCHA RED SD 32 X 25mm		1,10	5,50
69	20,00	un	VEDA ROSCA		1,55	31,00
70	10,00	pç	COLAR TOMADA 40X3/4		13,25	132,50
71	10,00	pç	COLAR TOMADA 50X3/4		14,50	145,00
72	20,00	pç	TORNEIRA BOIA 1/2 E 3/4 VAZÃO TOT.		80,00	1.600,00
73	2,00	pç	CHAVE DE GRIFO 14'		52,20	104,40
74	10,00	pç	LUVA SOLD AVEL DE CORRER 75MM		63,00	630,00
75	10,00	pç	ABRAÇADEIRA DE NYLON	4,8X30MM BR 100PCS	25,00	250,00
76	2,00	pç	ALICATE BOMBA D'ÁGUA		50,00	100,00
77	5,00	un	ANEL DE VEDAÇÃO		11,00	55,00

78	6,00	pç	LAMINA DE SERRA		15,00	90,00
79	10,00	un	CAP SOLD 25MM		1,00	10,00
80	5,00	un	CAP SOLD 32MM		1,50	7,50
81	2,00	un	ESTILETE		10,95	21,90
82	5,00	un	FITA ASFALTICA COLANTE (MANTA) 0,20X10MT		45,00	225,00
83	2,00	pç	FOICE	com cabo	70,00	140,00
84	50,00	m	CORDA	12mm	2,50	125,00
85	3,00	un	CHAVE DE FENDA	média	10,00	30,00
86	5,00	bar	TUBO DE ESGOTO 100MM		67,00	335,00
87	5,00	bar	TUBO DE ESGOTO 150MM		180,00	900,00
88	2,00	pç	LANTERNA		57,30	114,60

TOTAL: 31.989,85

6 - JUSTIFICAÇÃO DO PREÇO:

Valor acima estipulado através da pesquisa de preço e levado em consideração o menor preço.

7 - REGULARIDADE COM A SEGURIDADE SOCIAL E AO FGTS:

a) Prova de regularidade fiscal com a Fazenda Federal e com a Dívida Ativa da União, mediante apresentação da Certidão Negativa (ou **Positiva com Efeitos de Negativa**) Conjunta de Débitos relativos à Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, expedida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil.

b) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço, mediante a apresentação do Certificado de Regularidade do FGTS, expedida pelo órgão competente.

c) Prova de inexistência de Débitos Trabalhistas, mediante a apresentação de Certidão Negativa (ou Positiva com Efeitos de Negativa) de Débitos relativos à Justiça do Trabalho, expedida pelo órgão competente.

d) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede da licitante, mediante apresentação da Certidão Negativa (ou Positiva com Efeitos de Negativa) de Débitos Municipais, expedida pelo órgão competente.

e) Prova de regularidade fiscal com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede da licitante, mediante apresentação da Certidão Negativa (ou Positiva com Efeitos de Negativa) de Débitos Estaduais, expedida pelo órgão competente.

Nova Itaberaba SC, 10 de abril de 2024.

RODRIGO FERREIRA DE CASTRO
DIRETOR DEPARTAMENTO DE URBANISMO

8 - DESPACHO FINAL

Conforme com o disposto no artigo 71 da Lei Federal nº14.133/2021 referente a realização da despesa independente de Licitação e de acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação em embasada no Artigo 75 inciso II da Lei Federal nº14.133/2021 e DECRETO Nº 401/2023 – DE 06 DE OUTUBRO DE 2023.

Nova Itaberaba SC, 10 de abril de 2024.

IVANIR JOSÉ POSSEBON
Prefeito Municipal